Otrosi, a Vmd. pido mande dar su mandamiento con inserción de esta demanda, en que mande al dicho adverso parezca a responder, y contestar, y que nombre Procurador con poder bastante aceptado; y en su defecto le señale los Estrados de su Auditorio con quien se hagan los autos, y para ello, &c.

Ista clausula apponitur, quando a principio fuit porrecta petitio, antea quam reus simpliciter citaretur.

(e) Ut in cap. Dilecto, de Sentent. excomm. in 6. & in Concil. Trident. Sess. 25. de Reform. cap. 3.

4. In supradicto libello fuit intentata a Beneficiario actore conditio ex Canone, qua datur pro exactione decimae, secundum Glossam: (b) 5. cum in praedicto libello agatur contra debitentem solvere decimas, intentatur actio personalis conditione ex Canone, quia Canon tribuit Ecclesiae particulari decimas; jus autem Divinum Ecclesiae Universali tribuit eadem, ut notat Panormitanus. (c) Quinimo in Concilio Tridentino (d) praecipitur, quod qui decimas, aut subtrahunt, aut impediunt, excommunicentur, neque absolvantur, nisi restitutione plena facta: (e) & ob id dictum fuit in libello: T pro el configuiente sermone debidos de derecho Canonico.

6. Quae decimae sunt in triplici differentia, aut enim est praedialis, aut personalis, aut mixta, ut docet Navarrus: (f) & ob id dictum fuit in libello: Asit prediales, como personales, y mixtas: & si fuerint praediales solvi debent, ubi praedia sita sunt, nisi consuetudo aliter se habeat: 7. nam in decimis solvendis semper standum est consuetudini; (g) & ideo in dicto libello dictum fuit: de los frutos, que se cogen de todos los predios, y heredades sitas en el distrito, y dezmatorio del dicho mi Beneficio: & etiam ob id dictum fuit in dicto libello: Estar en costumbre usada, y guardada, &c. 8. Si vero decimae fuerint personales, ibi solvi debent, ubi quis audit Divina Officia, & recipit Sacramenta; (b) 9. & ita personales decimae praestantur illi Ecclesiae, in cuius territorio sita est domus, in qua quis habitat, quia ibi tenetur Divina audire: (i) & ob id dictum fuit

in libello: Y de las personas que son mis feligreses, y administro los Santos Sacramentos, el dicho Fulano, siendo mi feligrés, y oyendo los Divinos Oficios, y recibiendo los Santos Sacramentos cada año en la dicha mi Iglesia, &c.

10. Sed si quis in hyeme audiret Divina Officia in una Parochia, & in aestate in alia, tunc aequaliter decima divideretur, si aequum fuerit tempus; alias non pro rata temporis erit dividenda: (j) 11. & si quis plura domicilia habuerit in pluribus Parochiis, ibi solvere debet, ubi principale domicilium habuerit: (k) 12. & si dubitaretur, cuius Parochiae esset domus, tunc inspiciendus erit situs januae, & illius Parochiae erit, in qua janua sita fuerit: (l) & si domus habuerit duo ostia, illud erit inspiciendum, quod est anterius, & tanquam nobilius; & principalius iudicabitur esse ex illa Parochia, ubi situm fuerit. (m) 13. Decimae vero animalium ibi solvi debent, ubi docet Glossa: (n) quod ita accipiendum est, nisi aliter consuetudo praescripta se habeat, quae in hac materia attendi debet, ut supra diximus.

14. Quae decima tam praedialis, quam personalis ex omnibus bonis debetur: (o) 15. quo fit, quod ex omni frumento, & ex omnibus leguminibus terrae decima solvi debet, (p) 16. & ita de palea solvenda est decima, quia palea dicitur esse in fructu; (q) 17. dummodo consuetudo non sit in contrarium, nempe, quod decima non solvatur de minutis, secundum Sanctum Thomam. (r) 18. Et quae dicantur minuta explicat Glossa: (s) in quo tamen standum erit consuetudini, secundum Hostiensium. (t)

Si-

(b) In cap. Tuo II. de Decim. & ibi Panorm. n. 12. & 13. & in cap. Commisium, n. 4. cod. tit. & Probum in Rubr. de Decimis, lib. 6. & late resolvit Rebuff. in Tract. de Decimis, quæst. 9. & ad ibi resoluta est redigenda gloss. in cap. Moderamine, verb. Sibi vendent 16. quæst. 1. & gloss. in cap. Reverimini, verb. Suis 16. quæst. 1. & ad text. in leg. 2. §. fin. ff. de Pollitica, et addendus Rebuff. in dict. Tract. de Decimis, quæst. 3. n. 16. (c) In dict. cap. Tuo, n. 13. in fin. (d) Sess. 25. de Reform. (e) Quod intelligendum est, secundum Navar. in Man. Latin. cap. 21. n. 32. (f) In Manual. cap. 21. n. 59. (g) Ut probat text. in cap. Cum sint homines, & in cap. Ad Apostolica, de Decimis. (h) Ut probatur in cap. Quæsti sunt 16. quæst. 1. & in dict. cap. Ad Apostolica. (i) Ut in cap. 2. de Parochiis, & in cap. Cum quis, §. 1. de Sepulturis in 6. (j) Secundum Innocent. & Anton. in cap. 2. de Decimis. (k) Secundum Henricum in cap. Pervenit, de Decimis. (l) Secundum Bartol. in leg. Quod conclave, ff. de Damn. infect. n. 6. (m) Argum. text. in leg. Cum in diversis, ff. de Religios. domi. & in leg. Quæritur, ff. de Stat. homin. & Additionator Bart. in dict. leg. Quod conclave, & Corleus de Po-

testate Regia, quæst. 37. (n) In dict. cap. Ad Apostolica, & Henric. in dict. cap. Pervenit, col. 1. Matth. de Afflict. in Conslit. Neapolit. lib. 1. Rubr. de Decimis, n. 23. & Boerius in Consluet. Biter. §. 13. (o) Ut colligitur ex cap. Non est, cap. Nuntius, & cap. Ex parte II. cum aliis, de Decimis, & in cap. Reverimini, cap. Decima 16. quæst. 1. & notat Hostiens. in Summa, tit. de Decimis, §. De quibus, n. 5. DD. in dict. cap. Non est, & Henric. in dict. cap. Pervenit, col. 3. Marc. Mant. in cons. 1. n. 31. Sa. & Thom. 2. 2. quæst. 87. artic. 2. Sylvestr. in Summa verb. Decima, quæst. 16. Soto lib. 9. de Iustit. & jur. quæst. 4. art. 2. & Rebuff. in Tract. de Decimis, quæst. 8. d. n. 1. (p) Juxta text. in cap. 3. cap. Non est, cap. Ex parte II. de Decimis. (q) Ut in leg. Adeo, verb. Cum quis, ff. de Acquir. ver. domini. & in cap. Multi 2. quæst. 1. & tradunt Lancerm. in dict. cap. Pervenit, n. 3. & Rebuff. in dict. quæst. 8. n. 3. (r) 2. 2. quæst. 87. artic. 2. & Anton. in dict. cap. Ad Apostolica in fin. & Felin. in cap. Casum, que, col. 1. de Praescript. (s) In cap. Cum in tua, de Decimis. (t) In cap. Ex multiplici, col. 2. verb. Minutis, de Decimis.

19. Similiter de fructibus arborum decima debetur: (u) 20. & intellige, quod ex pluribus fructibus collectis in uno anno ex eodem praedio decima debetur. (x) 21. Insuper decima debetur de proventibus molendinorum, si sint in aqua, (y) si sint ad ventum, (z) si sint, quae tractu hominum, aut bestiarum moventur. (a)

22. Praeterea decima debetur de furnis, secundum DD. (b) quas decimas personales esse, contra nonnullos DD. per quinque fundamenta contendit Abulensis. (c) 23. Rursum, decima debetur de piscariis: (d) quod intelligi potest dupliciter, uno modo, ut si quis habeat flumina, & stagna, in quibus piscatur, vel permittit piscari, & inde percipiat aliquam pensionem; tunc ex illis proventibus decima debetur; & censetur praedialis: secundo modo intelligitur, quando quis piscatur in flumine publico, vel privato ex concessione domini; tunc enim decima debetur ex lucro, & non ex proventibus, quia in piscando non est aliquis redditus, sed potest esse lucrum, & ita decima censetur personalis, secundum Abulensem: (e) & juxta hanc resolutionem est intelligenda gloss. fin. in cap. Licet, de Ferris.

24. Pari modo, de pascuis decima debetur, id est, de pretio, quo pascua vendita sunt: (f) 25. si tamen gratis pascua concedantur, dominus gregis tenetur decimas solvere ex illa estimatione; (g) standum tamen erit in hoc consuetudini, secundum Rebuffum. (h) De feno etiam decima debetur: (i) insuper de lanis decima debetur, (j) 26. & de lacte, & caseo, ut probat

Abulensis: (k) quinimo ex butyro, quod fit ex lacte decima debetur; non tamen ex butyro, quod fit ex pinguedine animalium, quia non est fructus pecoris, sed pars substantiae ejus, & cum animal jam fit decimatum, non debet iterum decimari. (l)

27. Item, ex fructibus animalium decima debetur: (m) 28. & advertet, quod in animalibus triplex est fructus, nempe, lac, & quod ex lacte conficitur, foetus, & lana, seu pillus: (n) 29. & quando decima horum fructuum solvi debeat, docet Glossa: (o) 30. qua in re advertendum est, quod decima agnorum solvenda non est, statim cum nascuntur, sed tunc demum, quando agnus est lactatus, & nutritus; ita quod congruus sit ad usum, secundum Joann. Andream. (p) 31. Item decima debetur ex praediis de novo ad cultum redactis: (q) 32. & quae sint novalia, probatur in cap. Quid per novalia, de Verb. signif. (r) 33. Debetur denique decima ex omni negotio, artificio, & militia. (s) 34. In Hispania vero viget consuetudo non solvendi decimas ex lucris opificum, & negotiatorum, secundum Sotum; (t) 35. quinimo Navarrus (u) testatur, consuetudinem legitime praescriptam esse non solvendi decimas personales in toto Orbe Christiano, exceptis salariorum famulorum, & famularum aliquarum regionum Hispaniae.

36. Et intellige, quod decima ex fructibus praediorum solvi debet integre, non deductis expensis operis, nec deducto femine, aut pensione, quae domino praediis solvitur; sed prius solvi debet ex integro acervo: (x) 37. aliter enim

(a) Ut in cap. Decima in fin. 16. quæst. 1. & in dict. cap. Non est, & in dict. cap. Cum homines, & tradit Bertrandus in cons. 247. vol. 3. (b) Ut probatur in dict. cap. Ex parte II. & ibi notat Anchar. & DD. & gloss. in cap. Reverimini, verb. Annus 16. quæst. 1. (c) Ut in cap. Pervenit, & in cap. Pascualis, de Decimis. (d) Ut in cap. Ex transmissa. (e) Secundum DD. in dict. cap. Ex transmissa, & probatur in leg. 2. tit. 20. Part. 1. (f) In dict. cap. Pervenit, & in dict. cap. Pascualis, & in dict. leg. 2. tit. 20. Part. 1. & Rebuff. in dict. quæst. 8. num. 28. (g) 6. Tom. super Matth. cap. 23. quæst. 163. col. 2. (h) Ut in dict. cap. Pervenit. (i) Ubi sup. quæst. 161. post Innocent. Joan. Andr. Henric. & Panorm. in dict. cap. Non est. (j) Juxta text. in cap. Commisium, de Decim. & ibi Innoc. Joan. Andr. & Panorm. & tradit late Abulens. ubi sup. quæst. 155. col. 1. & probatur in leg. 2. tit. 20. Part. 1. (k) Secundum Innocent. Panorm. & omnes in dict. cap. Commisium. (l) In dict. quæst. 8. n. 22. (m) Ut in dict. cap. Pervenit. (n) Ut in dict. cap. Pervenit, & in dict. leg. 2. tit. 20. Part. 1. (o) Ubi sup. quæst. 164. & probatur in dict. leg. 2. tit. 20. Part. 1. (p) Secundum Abulens. ubi sup. quæst. 166. (q) Ut in dict. cap. Non est, & in dict. leg. 2. 9. & 10. tit. 20. Part. 1. & in Clem. 1. & ibi Cardin. quæst. 15. de Decim. (r) Ut in §. In pecudum, Instir. de Res. divis. (s) In dict. cap. Reverimini, verb. Annus. Panorm. in dict. cap. Pervenit, n. 3. & Rebuff. in Tract. de Decimis, quæst. 12. (t) In Addit. ad Speculatorem, tit. de Decim. & Oldrad. in cons. 236. & Gregor. Lup. in leg. 9. verb. Unus, tit. 20. Part. 1. & in leg. 10. cod. tit. & Part. in gloss. 1. (u) Juxta text. in cap. Commisium, & in cap. Ad audientiam, de Decimis. (v) Et notat gloss. fin. in dict. cap. Commisium. Speculator in tit. de Probat. §. 1. verb. Sed quid, si una pars: & late Rebuff. in Tract. de Decimis, quæst. 14. (w) Ut probatur in cap. Non est, de Decimis, & in cap. Decima 16. quæst. 1. & in leg. 3. tit. 20. Part. 1. (x) Lib. 9. de Iustit. & jur. quæst. 4. art. 2. col. 3. (y) In Manual. cap. 21. n. 31. (z) Ut probatur in dict. cap. Cum homines, cap. Ex parte 2. cap. Non est, & cap. Tuo nobis, de Decimis, & convenit lex 13. & 14. tit. 20. Part. 1. & simant Matth. de AF

enim decimas solvens mortaliter peccat, ut notat Navarrus. (y) 38. At vero ex decima personali, quæ ex negotio, vel artificio solvitur, ubi deficit consuetudo non solvendi eam, impenitentia deducenda sunt: (z) & quia ex omnibus supradictis decima debetur, dictum fuit in libello: *y teniendo, como tiene, muchas heredades de pan llevar, pastos de yerba, rios, &c.*

39. Præterea decimas integræ non solvens pluribus poenis afficitur, (a) & res alienas dicitur invadere, (b) & per consequens eas rapere, 40. cum idem sit injuste detinere, & rapere: (c) 41. ac ideo infamie censetur, secundum Hostensium, (d) diciturque esse constitutus in peccato mortali, (e) ob idque excommunicatur; (f) quinimo non solvens decimas, est in peccato mortali, antea quam sibi petantur, quia non solvit, quando solvere debebat, secundum Ancharranum, (g) Silvestrum, (h) & Navarrum; (i) tamen Card. (j) & Baldus (k) teneant, non solventes decimas tempore debito non esse in peccato, donec ab eis petantur: & plures alias poenas, & incommoda adversus non solventes decimas congerit Rebuffus. (l)

42. Oblato prædicto libello actionis coram Juce, el Juez dice, que lo ha por presentado, y que se de copia de él a la otra parte, quia copia libelli advertario dari debet, secundum Angelum. (m) Y mas dice el Juez, que se le notifique, que para la primera Audiencia responda, quod procedit ex Glossa: (n) y dice mas el Juez, que se notifique al reo, que nombre, y dexa Procurador con acceptacion de la causa, con quien se hagan los Autos; donde no, que le señala su Auditorio, a donde le serán notificadas los Autos tocantes a esta causa, los quales le pararán en tanto perjuicio, como si en persona le fueren notificados; y así lo provee, y manda, y lo firma de su nombre. Testigos Ful-

Afflic. in Conflit. Neapol. lib. 1. Rubr. 7. n. 19. & Corsetus in sing. 167. verb. Integræ, & Tiraq. de Utrouque tract. lib. 1. §. 15. glof. 1.

(y) In Manual. cap. 21. n. 31.

(z) Juxta text. in cap. Pastoralis, de Decimis, & notat gloss. in dict. cap. Non est, & probatur in leg. 15. tit. 20. Part. 1. & firmat Abulenſis, ubi supr. quæst. 205. & cum pluribus aliis resolvit Didac. Perez in leg. 1. tit. 5. lib. 1. Ordin. col. 207. in fin.

(a) Ut colligitur ex dict. cap. Revertimini, dict. cap. Decime, cap. Decimas 1. 16. quæst. 7.

(b) Juxta text. in dict. cap. Decima, & in Concilio Trident. Sess. 25. de Reform. cap. 12.

(c) Juxta text. in cap. Sepi, de Restit. Spol. & notat gloss. in dict. cap. Decime.

(d) In Summa, de Decim. §. Et quare.